
                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 1 de 4 

 

 

 SÚMULA Nº 012 /22 

 

10ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 15 DE MARÇO DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 9ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em  14  de    março  de 2022. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

DA CÂMARA – Artigo 146  III do R.I. 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 305/22  – PROCURADORIA JURÍDICA – PODER 

JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Informa a decisão na 

Representação de Inconstitucionalidade nº 0067088-21.2021.8.19.0000, em trâmite no  

Órgão Especial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, cujo Plenário, por 

unanimidade de votos, julgou procedente a Ação para declarar a inconstitucionalidade  da 

Lei Municipal nº 5.642/19, oriunda de Projeto de Lei de autoria do ex-vereador Maurício 

Pêssoa  Garcia Júnior com a seguinte ementa” “Dispõe sobre o Programa Municiçal de 

Incentivo e Apoio ao Esporte (PRO-ESPORTE VR)”.. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 275/22 - Indica que seja feita operação tapa buracos no Bairro Retiro. 

Nº 295/22 - Indica que seja feita operação tapa buracos na Ponte Dr. Murilo César dos Santos. 

Nº 296/22 - Indica que seja feita capina, limpeza e manutenção próximo à Escola Wladir de Souza Telles. 

Nº 297/22 - Indica que seja feita poda de árvore no Bairro Santo Agostinho/Ilha Parque. 

Nº 298/22 – Indica cobertura de ponto de ônibus no Bairro Água Limpa. 

 

VEREADOR FRANCISCO NOVAES FILHO 

 

Nº 475/22 - Indica a capina no Centro Odontológico Concentrado do Bairro Retiro. 

Nº 476/22 - Indica voltar o funcionamento do sinal luminoso em cruzamento no Bairro Retiro. 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 309/22 - Indica os serviços de capina e roçada no Bairro São Luiz. 

Nº 310/22 - Indica o reparo do teto de uma quadra no Bairro São Luiz. 

Nº 311/22 - Indica os serviços de capina e roçada no Bairro Belo Horizonte. 

Nº 312/22 - Indica limpeza de mata burro no Bairro Dom Bosco. 

Nº 313/22 - Indica fiscalização de residência abandona no Bairro Vila Mury. 

 



                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 2 de 4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 553/22 - Indica a manutenção da lâmpada, Rua Mutirão Servidão Vitória, em frente ao nº 80, Morro 

da Conquista, Santo Agostinho. 

Nº 534/22 - Indica a manutenção da lâmpada na Rua Porto Velho, em frente ao nº 122 – Morro da Paz, 

Bairro Santo Agostinho. 

Nº 535/22 - Indica a limpeza e pintura da Quadra Poliesportiva Irmãos Rodrigues de Assis, no Bairro 

Minerlândia. 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 488/22 -  Indicação para troca de lâmpada na Rua 210, nº 11, no Conforto. 

Nº 489/22 - Indicação para troca de lâmpada na Rua Professora Maria Wanda Padilha, nº 566, no Jardim 

Belvedere. 

Nº 490/22 - Indicação para manutenção na pintura e sinalização da faixa de pedestres próximo a Creche 

Gotinhas de Amor, no São Lucas. 

Nº 491/22 - Indicação para manutenção no CAPS Usina dos Sonhos, no Bairro Vila Mury. 
Nº 492/22 - Indicação para troca de lâmpada na Avenida Santa Catarina, em frente ao nº 59, no Bairro 

Belmonte.. 

 

VEREADOR JOSÉ ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 503/22 -  Indica limpeza e capina na Rua Deolindo Miguel no Bairro Vila Brasília. 

Nº 504/22 - Indica limpeza e capina na Rua Antonio Francisco Neto, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 505/22 -  Indica limpeza e capina no Escadão Carangola, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 506/22 - Indica limpeza e capina na Travessa Veneza, no Bairro Vila Brasília. 
Nº 507/22  - Indica limpeza e capina na Rua do Mutirão, no Bairro Vila Brasília. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 074/22 - Indica troca de lâmpada na Rua Estudante Marizete Pinto, nº 6, Bairro São Luiz. 

Nº 075/22 - Indica troca de lâmpada na Rua 2, nº 293 e nº 461, Bairro Padre Josimo. 

Nº 076/22 - Indica troca de lâmpada na Rua Nicolau Sobrinho nº 58, Bairro Açude II. 

Nº 077/22 - Indica troca de lâmpada na Avenida dos Mineiros, próximo ao nº 685, Bairro Belmonte. 

Nº 078/22 - Indica troca de lâmpada na Rua Petrópolis nº 430, Bairro Siderlândia. 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 536/22 -  Indica a retirada de entulho no Bairro Casa de Pedra. 

Nº 537/22 - Indica a retirada de árvore caída no Bairro Laranjal 

Nº 406/22 - Indica o reparo da iluminação na Rua 60, no Bairro Siderópolis. 

Nº 407/22 - . Indica o reparo da iluminação na Rua 645, no Bairro Siderópolis. 

Nº 408/22  - Indica o reparo da iluminação na Rua P. Ernesto, no Bairro Siderópolis. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 460/22 – Reforma da Escola Municipal Prof. Maria Rosa Rodrigues e contratação de professores. 

Nº 461/22 - Reforma no teto da Escola Municipal Juracy Varanda que se encontra com infiltrações. 

 

 

 



                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 3 de 4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 133/22 - Solicitação de poda de árvore na Rua N nº 78, Bairro Jardim Ponte Alta. 

Nº 134/22 - Solicitação de poda de árvore na Rua H, nº 109 e 119, Bairro Ponte Alta. 

Nº 135/22 - Solicitação de troca de 03 lâmpadas na Rua 153 A, nº 16 – Bairro Laranjal. 

Nº 136/22 – Solicitação de capina e limpeza na Av. Beira Rio ao redor do campo de futebol Asa    Negra 

– Bairro Santo Agostinho.. 

Nº 137/22 – Solicitação de capina em toda extensão da Avenida Nossa Senhora do Amparo até Santa Rita 

do Zarur, Bairro Santa Cruz. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 
 

Nº 372/22 - Indica manutenção e limpeza da Praça “Getúlio da Silva Garcez”, Bairro São João Batista. 

Nº 373/22 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho em todas as ruas do Bairro São João Batista. 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI 

 

Nº 400/22 -  Indica limpeza e capina Rua Vista Alegre, em frente ao número 190, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 401/22 - Indica limpeza geral e capina em frente a torre do Núcleo Neuza Brizola, na Rua Ayrton 

Sena, no Bairro São Geraldo. 

Nº 402/22 - Indica limpeza do córrego do Bairro Jardim Tiradentes. 

Nº 403/22 - Indica reforma e manutenção do Posto de Saúde do Jardim Cidade do Aço. 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 103/22 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública no Bairro Dom Bosco. 

Nº 104/22 - Indica a construção de mais bueiros no Bairro Vila Rica/Três Poços. 

Nº 105/22 - Indica melhoria nos horários da linha 220 transporte coletivo do Bairro Caieiras. 

Nº 106/22 - Indica a limpeza e capina nas ruas e praças  do Bairro Vila Rica/Três Poços. 

Nº 107/22 – Indica a limpeza e capina da valeta exposta no Bairro Vila Rica/Três Poços. 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do R.I. 
 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 090/21 – Formaliza e denomina localização da Rua Narciso, núcleo Fazendinha, 

Bairro Vila Brasília. 

Autor: Vereador José Onofre da Silva 

 

PROJETO DE LEI Nº 093/21 – Institui o mês “Junho Violeta” de Combate à Violência contra a Pessoa 

Idosa no Município de Volta Redonda/RJ, e dá providências. 

Autor: Vereador Hálison Silva Vitorino 

 

PROJETO DE LEI Nº 095/21 – Denomina de “Fernando Moura de Souza” a quadra poliesportiva 

situada na Praça Independência e Luz II, no Bairro Aterrado. 

Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

 

 



                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 4 de 4 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Continuação. 

 

PROJETO DE LEI Nº 099/21 – Institui no âmbito do Município de Volta Redonda o Programa Fila 

Zero, de atendimento prioritário a pessoas diagnosticadas com câncer, 72 horas após o 

encaminhamento médico. 

Autor: Vereador José Humberto Albertassi Junior 

 

PROJETO DE LEI Nº 013/22 – Altera a Lei Municipal nº 5.237, de 27 de julho de 2016, com a criação 

de vagas para o cargo de provimento efetivo de Agente Legislativo. 

Autoria: Mesa Diretora 
 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 
 

PROJETO DE LEI Nº 064/19 – Dispõe sobre a educação domiciliar (homeschooling) no Município de 

Volta Redonda. 

Autor: Vereador Paulo César Lima Conrado 
 

PROJETO DE LEI Nº 023/20 – Autoriza o Poder Executivo a conceder anistia de taxas e 

impostos de profissionais liberais e contribuintes autônomos inscritos no cadastro 

da Secretaria Municipal de Finanças do Município. 

Autor: Vereador Paulo César Lima Conrado 
 

 

PROJETO DE LEI Nº 030/21 – Institui e disciplina o serviço de mototáxi no Município de Volta 

Redonda e dá outras providências. 

Autor: Vereador Hálison Silva Vitorino 

 

     D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 15 de março de 2022. 

 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 

 


